Ibid. b. *Quam fulci in Amphiaraum ab AEschilo iambi*] Extant in Tragœdia quæ inscribitur Επειδη θυται: habent autem absolutam boni viri descriptionem.

321. d. *In quibus Callias tñ dñs*] Xyl. vertit, *Facifer, quodgenus sacerdotum. & annotat, Δεσδηνος, is est qui, sacris solenni-
bus faciem gereret: qui erathonor magnus, & sacerdotium nimis. Nam & Pausanias pro magna felicitate referit quod
in progenie Leontis ad quartum vique gradum ea dignitas
permansisset: in Atticis. Interpres Antistitem vertit, minus
recte, quod notauit etiam Cælius lib. 28. cap. 26. Antiq. le-
ctionum.*

322. a. *Expugnatores*] Xyl. vertit, *Poliorete, & annotat, Ut
Demetrius Antigoni F. reliqua Ptolemaeorum & Seleu-
cum cognomina. Aquila Pyrrhus à luis est cognominatus.*

Plutarchus in vita eius.

323. a. *Et diversa sane fecit atque Achilles vota*] Qui iniuria ab Agamemnione affectus, nihil aliud in votis habuit quam ut ipso se præliis abstinentem, grauibus cladibus affecti Græci ipsius desiderarent. Locus est Iliad. a.

325. a. *Ad Orestem*] Arbitror oppidum Arcadiæ intelligi de quo Pausan. Arcadicis & Eurip. extremo Oresta. Porro autem hostes suos Spartani ξιφοι, hospites seu peregrinos, ita κυνοελμενοι vocabant, lenitate verbi tristitiam rei mitigante: quomodo Tullius ait, apud Latinos hostem dici eum qui esset perduellis. antiquitus enim hostem eundem fuisse atq; peregrinum: i. Off. Eadem sunt apud Herodotum lib. vltimo.

328. c. *Non ut illis pro agro & urbe tantum*] Xyl. vertit, *Pro agro & urbe, ut Spartanis. annotatque, ος οὐνοι, est in Græco libro. Barbarus. Vi maiores nostri, vertit. quod minime probo: quum inter hanc & Marathoniam pugnam non plures tredecim anni intercederint, ut ex historiæ ratione apparet. itaque illud οὐνοι malui ad Lacedæmonios referre, qui in partem gloriae Salaminia & Marathonia non veniebant. nam ad Persas referre non video quam commode possem. Locus qui ex Herodoto paulo ante citatur, est in Calliopa.*

329. e. *Itaque multis obiectis ceteris πολλὰ μεγάλουειν τὸν γέρρον γέρρα, n, cratæ vimineam significat, seu (vt Cæsar vocat) vi-
neam: ut apud Polyb. lib. 8. Arrianum lib. 1. id huc non pertinet, τὸν γέρρον autem, vox est multa significans, præcipue autem parvam cotio inductam: quomodo cum alii, tum Arrianus lib. 4. αἴαλος. Αἴαλον. vertit: εἰς δὲ δὴ σῆρε τὸν γέρρον τοὺς τρεχοὺς στρατιῶν. Plutarch. in Æmili de Perseo triumpho, inuenita sit inter cetera arma, etiam Θράσια γέρρα. Lucianus Ana-
charside, καὶ γέρρον εἰ τὸ γέρρον. Eustath. in Dionysium ait qua-
drangulum esse scutum, non rectangulum, sed in homini figura contentum. Plutarch. in Antonio sic autor noster vertitur, in Actiacæ pugnæ descriptione. Hie priorem notionem, ut loco huic cō-
gruam, posui. interpres dissimulauit. De copidibus dixi in Ca-
millo, τοὺς αἰνάρους non puto recte legi, sed τοῖς, ut alias: sicut &
Latini, Horatius, aliique.*

330. e. *Vindicis hanc quondam*] In meo codice hoc epigramma mutilatum est. Nam & primus versus est depravatus, & pentameter ei subiectus doest. Ego vnde restituam, in præsentia non habeo. Sentum integrum extuli. Paulo post Mupavidu legi, & Θράσιαν. Curita, non est obscurum. Eos au-
tem versus sic est interpretatus idem Xylander, *Hanc quon-
dam Graci superatis hostibus aram, Libertas patriæ quum suatu-
ta fuit, Et profligatis fernata est Grecia Persis,*

Munus Eleutherio constituere Ioui.

332. b. *Ad cœnas & inferias inuitat*] Xyl. vertit, *Ad cœnam
& sanguinem fusum vocat. annotatque, Interpres Ημένων infe-
rias dixit. In Græco autem non αἰνάρους, sed αἰνάρια legen-
dum. quomodo Pindarus εἶπε ημένη. a, & ipsius Scholiares
& Varinus habent. Vox est & Dorica & Bœotica, nam Bœoti
Doricam fere habebant dialecton: quod ostendere exemplis
possemus, si locus ferret.*

IN CATONEM MAIOREM ANNOTATIO- nes Guil. Xylandri & Herm. Crusserii, interpretum.

Catonom hunc maiorem inscribo, vt ab Uticensi distin-
guam, vocatur etiam Censorius, à censura, & ab aliis &
sæpe à Plinio. Fuisse eum Tusculanum, cuim aliunde cum ex
oratione Ciceronis pro Plancio constat. Gentilitatem autem
& letiem Catonum explicat Gellius lib. 13. cap. 18. quod di-
gnam est, & utile etiam lectu. De letate eius paulo infra an-
not. ui nus. Floruit maxime tempore bellicū regé Antiocho.

336. c. *Sicut alterum corpus*] ος αρδευτον ουμα, quæ sequin-
tur τοι τὸν καθηναγμόν; virgula sunt distinguenda, vt intelligi possit
esse dictum hoc: orationem non modo necessariam, sed & in
bonis honestis per se rebus facundiam esse, τοι τὸν καθηνα-

Crusser. letorem admotet vt videat num legendum sit, Or-
ganum virtutum unicum & necessarium.

337. a. *M. Curii* ¹ Marius, non M. rius, prænomen fuit
Curii: quanquam & hic & sapissime alibi Marcus libris pro
Manio sit ab imperitis ingestus librariis. In comparatione &
expressæ & recte scribitur M. o. Kōvētōs. Triumphavit autem
cum alias, tum de rege Pyrrho, neque tet modo, sed quater,
vt exhibitoris ostendit Sigonius: Plutarchuster modo tri-
umphasse dicit, quod ouationem inter triumphos non
tetulit: ouavit autem, deuictis Lucanis. Itaque Cicerò
etiam in libro De Senectute eum de Samnitibus, Sabinis ac

ET PHILOPOEMENEM ANNOTATIONES.

31

Pyrtho triumphasse memorat, omisso: Lucanis.

337. d. *Exomide*, Σανεκός. Exymon vocabuli ostendit tunicam fuisse breuem, quae brachia & manus nequam integeret, sed ab humeris desineret. Gellius lib. 7. ca. 12. tunicam substrictam breuemque circa humerum desinentem interpretatur. Sext. Pompeius Festus ait etiam comicum fuisse vestitum, exerteris humeris. Locus Gellii hoc multum facit.

339. e. *Dicem* in Græco est Σανεκός. Satyra autem mortax fuit & siffum genus carminis, quod saepe multo perficit et homines, ut notum est. Sic auctor in Pericle veteris comedie scriptores Σανεκός nūc βίοι appellat, qui vitæ genus id sectantur quod in acerbe exigitandis hominibus versaretur. Ceterum quod patilo ante verti Vas ad sacrificia in Græco est οὐρανίος: quod ita verti originis causa. potes etiam in genere pro poculo accipere.

340. a. *Lysia oratione*] Est apud Ciceronem hoc in B. uero.

Ibid. d. *Aut non multos consulatu ducere dignos*] ή μη πλέον ποτέ η πλούτος est legendum, ut in Apophth. gmatis legitur. a. hōq̄ sententia elegancia deperditur.

341. c. *Cato vero renocata in mentem circuitione & ambitu Persarum*] Quā à Xerxe missus exercitus, Leonidam Thermopylas obtinente circumuenit, Ephialte Maliente iter demonstrante. Nota est historia, & apud Herodotum copiose descripta in Polymnia. Mox ob arboreas, κυνηγίς, oleastros. sed ego genus posui.

Ibid. e. *Firmanos*] Φίρμινοι, Firmianos. Firmum colonia fuit Romanorum, deducta initio primi belli Punici. Velleius volum, priore. Inde dicuntur Firmani, si recte legitur, (quod tamen & ratio videtur probare) apud Liuum lib. 27. vbi horum sit mentio inter alios colonos: & apud Plin. lib. 3. c. 17. quin Piceno fuisse indicat. Quin & apud Cic. Firmani leguntur in 7. Philipp. & L. Tarutius Firmannus in libris De diuinatione. Amiotus Formianensis vertit, haud scio quid sequutus.

344. c. *Paulo minus quinquagies*] Quadragies & quater, est apud Plinium, lib. 7. c. 17. & in lib. De viris illustribus.

345. a. *Sergium Galbam annos natus octoginta accusauit*] In Græco est Σεργίου τουνδοσε pro Σεργίῳ. Galba enim cognomentum est Sulpiciorum: quod vel ex Suetonii Galba pateret, si ceterorum decesserint testimonia. Sergius autem nihil minus est quam prænomen, quoniam sit patricia familiae nomen, quæ Cætilianam protulit. sed Seruus prænomen est, & huic de quo agitur Ser. Sulpicio G. I. hæc conuenit. Is quum prætor in Hispania Lusitanorum xxx. millia contra interpositam fidem interfecisset, à Catone est accusatus. Ex Cic. De claris oratoribus, & Suetonio quo dixi loco. Ceterum eodem in lib. Cicer. à Plutarcho dissentit, lxxxv. annos natum Catonem è vita excessisse scribens, idque Coss. L. Marcius, M. Manilio: qui in annum V. C. dcv. videntur competere, ut verum sit & quod Plin. lib. 29. cap. 1. dicit, hoc eum anno obiisse, & quod ibidem C. scribit, eum mortuum lxxxvi ante suam consulatum annis. Nam de ætate Catonis

Plinii ei adserit. Sed à Plutarcho stat Liuius, Quod autem de tribus Nestoribus atatibus dicitur in Numa xpōson.

346. b. *Liuius Gallum transugam dicti illum fuisse qui fuit interfictus*] Locus est libri 39. sed & hæc tota narratio in T. Quintio p̄sira terum est.

347. a. *Mercedem redempturarum contraxit*] Xyl. vertit, Publica mancipibus, minimis pretius locauit. vetigalitatem summis & annotat, τας ἡρωας. Liuius ultro tributa habet. Interpres, operatis vertit: ut pleraque alia non satis diligenter. Intelliguntur enim ea quæ locabantur publice, & à certis hominibus conducebantur.

348. d. *Post Pauli filium Tertiam*, Sopra in Aemilii vita est, iam tum Peleto bello generum eum habuisse hunc Catonis filium. quod moneo ut illud Post non ita accipias quasi post pugnam Persicam Cato filius Tertiam duxerit: sed id vocabulum ad ea quæ supra de educatione sunt dicta, referas, nisi hic aliud, aliud ibi icripsisse Plutarchum putes: quod non videtur opus esse. Neque enim illos probo qui vt ingeniosi & acuti videantur, qua cuncte occasione arrepta, mendacia errata & inconstantiam grauissimis scriptoribus obiiciunt Ego explicando potius, aut (si omnino defendi non possim) excusando tueri ista debere quemvis gratum & candidum lectorem puto: nedum in scirpo nodum querere.

349. f. *Clarus vir C. Aquilius*] Hic locus facit ad emendandos Gellii libros, in quibus lib. 7. cap. 14. hac de re sic legitur. Et in senatum quidem introduxit, interprete sunt vsi Cæcilio senatore. Legendum C. Acilio quod facile, sicut & mendax occasio apparet. Quibus Coss. Romam venerint, non satis mihi constat. Octopus autem Attica urbs est, ad Eritripum sita, è regione Chalcidis Euboiae. Hanc ad penutiam redacti bello Macedonico Athenenses quum diripiuerint iniuste, à Sicyonis (quibus à Græcis ceteris erat iudicium permisum) mulcta eis quingentorum talentorum est irrogata: cuius deprecanda causa Carneades cum reliquis Romanis missi legati, Cetera apud Pausaniam quære, in A. haicis.

350. b. *Filiū à literis Gracis renovans*] Xyl. Ad filium Græcas literas calumnians: annotatque, Quandocunque, inquit, istagens suas literas dabit, omnia corrumperet. Hæc & alia in hanc rem verba Catonis extant apud Plinio lib. 29. cap. 1. sicut & hæc quæ de medicis sequuntur.

352. c. *Huic modo cor soli est*] Xyl. vertit, Solus habet mentem. & annotat, Versiculos est Homeris ex lib. 10. Vlyssæ de Tresia, qui solus inter omnes umbras apud inferos saperet. Ita Cato reliques nihil esse nisi umbras ducum existimabat, si cum Scipione Aemiliano conferrentur.

Ibid. f. *Catona Philosophi*] Bius qui Uticensis, idem & minor dicitur: cuius vita suo loco sequitur.

354. c. *Atqui multa Hesiodus*] In opere De agricultura: Homeris veribus sunt lib. Vlyssæ 14.

355. a. *Paratum eorum que non appetit*] Xyl. vertit, Quibus opus non habet. & annotat, ὥστε δέξεται. oux omisi. puto enim redundare, & sensu obesse.

IN PHILOPOEMENEM ANNOTATIO-

nes Guil. Xylandri & Herm. Cruserii,

interpretum.

PHILOPOEMEN T. Quintiæ equalis fuit, cum quo à Plutarcho comp̄atur mortuus est eodem quo Annibal anno, V. C. nimurum d. lxxi. M. Ita de eo sunt apud Polyb. lib. 2. & 11. apud Liuum lib. 38. & 39. apud Pausaniam in Arcadiis.

356. c. *Cassander Mantinea summæ nobilitate fuit*] Aptid Pausaniam in Arcadicis, & (qui hunc equum videtur) Suidam in Philopœmene, Cleander est scripsum: & pro Craude, Craugis: pro Ecdemo, Ecdelus: pro Demophane, Megalophanes. Κασσάνδρα autem & Casander, vnicō S. recte scribi, cum ratione constat, tum Græcorum autoritate Grammaticorum, qui Cassandram duplicito S. scribi Aeolice affirman: inter quos est Ilacius Tzetzæ. Id obiret moneo, propter quosdam sciolos. Ista in Pyrtho promiscue in Græco scribitur: sed opinor, librarii culpa, ut multa id genus alia.

Ibid. d. *Ait Homerus*] Locus est Iliadis libro nono.

Ibid. e. *Romanus vero quispiam celebrans eum*] Idem est apud Pausaniam, ultimum cum Græcorum benefactorum fuisse.

Ibid. f. *Ipsius facilitatem & simplicitatem*] Iuvax' est in Græ-

co, & εὐλαβε Guarinus, Indumentorum rēvūstitem & frumentalitatem: neque verba neque fons reddens. Quod enim responsio hospiti data attinebat ad patii vilitatem? qua ipse errorem mulieris per iocum excusat.

357. b. *Atque hæc in circulis de Philopœmene referuntur*] Xyl. vertit, Hæc ita in confabulationibus de eo dicuntur. Et annotat: ζενά, otiosis & non seriis colloquiis, sed qualia animi causa instituuntur. Guarinus peti lūsum redidit. Alias gōtia Græcis disputationem de rebus grauibus scholasticam citat, quod & Cicero sit imitatus, non sum ne' cius.

358. d. *Vinitoribus aut aratorib' u. Bonan' son*, Guarinus, bulle: quasi si non etiam tum boves agerentur quum arator.

358. d. *Postquam vero subueniens rex Antigonus*] Tora res copiose describitur apud Polybium ad finem libri 2. Refert & Pausanias ad finem tere octauii, vbi est mendum in voce Σικενία, quum debeat esse Σικενία. fol. Ald. 220. vers. 1. Memini it huius Sellasias, & conflictus istius, etiam Liuius lib. 34.

359. b. *Vtrunque femur eius simul uno transfigurato amputato*] Διαλύτης διαύπος οὐδὲ τὸ μῆρος ξερτεος οὐδὲ μεταχύτης. Guarinus, Sub natibus uero per cruris utrunque telo